

Wychodzi w każdą niedzielę  
podczas pory kąpielowej.

**PRZEDPŁATA**

na cały sezon kąpielowy  
wynosi:

w Krynicy . . . . 1 złr. 80 ct.  
z przesyłką poczt. 2 „ 30 „  
za granicą . . . . 2 „ 80 „

Numer pojedynczy w Krynicy  
kosztuje 12 ct.

W innych miejscach i zdrojowiskach krajowych 14 ct.

**KRYNICA****PISMO****poświęcone balneologii i sprawom polskich zdrojowisk.****Redaktor główny i wydawca: Dr. LEON KOPFF,**

lekarz rządowy c. k. Zakładu zdrojowego w Krynicy.

**Przedpłatę frankowaną**

przyjmuje Administracja pisma  
„Krynica“ w Krynicy, tudzież  
wszystkie urzęda pocztowe.

W Warszawie, Król. Polskiem  
i Rosyi, przyjmują przedpłatę  
wszystkie księgarnie.

**INSERATY** przyjmuje się za opłatą  
od miejsca wiersza drobnym dru-  
kiem (petit) po 6 centów.

**Biuo Redakcyi i Administracyi**

w kancelaryi c. k. Zarządu zdro-  
jowego w Krynicy.

**KALENDARZ:** Lipiec. 7 Niedziela. 4 po Św., Jana z Dukli. 8 Poniedziałek. Elżbiety król., wd. 9 Wtorek. Cyryla, Anatolii, Zenona. 10 Środa. Analii p. 11 Czwartek. Pelagii, Sabina, Norberta. 12 Piątek. Jana Gwalberta. 13 Sobota. Małgorzaty p. Pełnia w Piątek 12 Lipca o g. 10 m. 21 w. — Wschód słońca: 7/7: 4.2, 13/7: 4.8. — Zachód: 7/7: 8.8 13/7: 8.3.

**Rzut oka na geograficzne rozpołożenie****ZDROJÓW i ZAKŁADÓW LECZNICZYCH W POLSCE**

NAPISAL

Dr. B. Skórczewski, dyrektor zakładu dyjetetycznego w Krynicy.

**I. Zdroje słone.**

Zwiedzając przed paru laty Reichenhall, zaszedłem do salin, aby obejrzeć tamtejsze zdroje, znajdujące się 16 m. pod powierzchnią ziemi, do których schodzi się po 72 stopniach. Jest ich 19, lecz tylko dwa z nich Edel- i Karl-Theodorquelle mają wysoki odsetek soli, bo 28%; te też głównie dostarczają żoły do warzelnii a także na kąpiele.

Całe zabudowania i urządzenia pokazywał mi dozorca tamtejszy, Niemiec, i z lubością a dumą dowodził na każdym kroku, iż sęto najpiękniej urządzone warzelnie soli, bo nigdzie na świecie nie ma tak dowcipnego mechanizmu do wyciągania solanki w górę, nigdzie nie ma tak rozległych rur do rozprowadzenia jej, jak tutaj, wynoszą bowiem 80 kilometrów, a przedewszystkiem nigdzie w Europie nie ma tak bogatych kopalń soli — jak on się wyrażał — jak te, które oglądamy.

Ponieważ swe opowiadanie prowadził tonem właściwym swej rasie, a nie miałem sposobu powstrzymać tego potoku superlatiwów dla warzelnii reichenhallskiej, który nie był dla mnie zbyt zajmującym; zapytałem go przeto mimochodem, czy nie słyszał co o kopalniach soli w Wieliczce. Ze zdziwieniem spostrzegłem, że ów Niemiec jakoś się zmienił, i zamiast wprost odpowiedzieć, zapytał mię z niepokojem, czy ja znam te kopalnie?

Odpowiadam mu, że je znam i blisko nich mieszkam.

Usłyszawszy to, dziwna nastaje w nim zmiana; ginie dawna chętpliwość, staje się wobec mnie nader skromnym, nieśmiałym i spogląda na mnie jak na wielkiego człowieka, mieszkającego w pobliżu Wieliczki.

Co więcej, spotykając się w tych salinach ze swymi kolegami, każdemu po cichu mówił, że jestem z okolic Wieliczki, i każdy z nich spoglądał na mnie z pewnego rodzaju

uznaniem, a mój cycerone w całym zachowaniu okazywał, iż pyszni się tem, że mnie oprowadza.

Żaden z tych ludzi nie wiedział, gdzie leży Wieliczka — nie słyszał o Polsce, a przecież każdy z nich znał jej szczegóły, uznawał jej wielkość, jej bogactwo.

Niemiec był dumny z tego, iż mnie prowadził 16 metrów w głąb pod ziemię, a cóż to jest wobec 366 metrów głębokich kopalni wielickich, w których w głębokości 169 metrów pod powierzchnią ziemi znajduje się słone jezioro o powierzchni przeszło tysiąca metrów kwadratowych a przeszło 7 metrów głębokie, zupełnie solą wysycone.

Jakże przytem nic nieznaczącą cząsteczką jest to jezioro wobec całej kopalni, która w kierunku od wschodu ku zachodowi wynosi blisko pół mili, a przeszło tysiąc metrów jest szeroka; gdzie rocznie wydobywa się przeszło milion cetnarów soli kamiennej.

Niemcy i Francuzi podnoszą do najwyższej skali wszystko, cokolwiek znajduje się w ich kraju, Polacy zaś te słowa przyjmują w dobrej wierze, a nie szukając porównań w swej ziemi, zapoznają istotne skarby — ale własne — goniąc za błyskotkami zagranicznymi, których wartość po większej części jest w tym stosunku, jak wartość salin reichenhallskich do salin wielickich.

Pozostawiając opis salin wielickich na później, tutaj nadmienię, że woda z owego słonego jeziora pod względem leczniczym nie różni się od solanek w Aussee, Ischl, Salzingen, Hall, Gmunden, Reichenhall i wielu innych. Tego dowodzi rozbiór chemiczny, a także kilkunastoletnie doświadczenie lekarskie, gdyż były tu urządzone kąpiele i rozwijały się przez lat kilkanaście.

Upadły one jednak skutkiem zaburzeń politycznych 1846 r. a zwłaszcza skutkiem śmierci twórcy tego zakładu Dr. Boczkowskiego.

Wprowadzie dr. Jendl w r. 1876 usiłował zakład ten wskrzesić na nowo, ale nie doprowadził tego do skutku.

Te masy solanki niegorszej i nie w mniejszej ilości niż ta, którą w Reichenhallu uważają Bawarzy za swoją dumę, i zakładają dla niej 10-milowe wodociągi i urządzają świetne zakłady kąpielowe, u nas marnieją bezużytecznie.

Na wschód od Wieliczki, w odległości 25 kilometrów, znajduje się druga — mniej już rozgłośna — kopalnia soli, w Bochni.

Tutaj pokład soli ciągnie się przeszło pół mili a jest 96 m. szeroki i 452 m. gruby, lecz warstwy soli bywają cienkie i bryły nie są duże.

Były tu także kąpiele solankowe urządzone, lecz nigdy nie miały większego rozgłosu, i dziś zupełnie są zaniedbane.

Wieliczka i Bochnia należą do młodszej trzeciorzędnej formacji. (C. d. n.)

## ŻEGIESTÓW W ROKU 1888

SKREŚLIŁ

*Dr. Zgórski, lekarz zakładowy.*

Na granicy Galicyi i Węgier, w powiecie sandeckim, w odległości dwu kilometrów od osady Żegiestów, po prawym brzegu Popradu leżącej, znajduje się zakład zdrojowo-kąpielowy żegiestowski. Zakład mieści się w uroczej dolinie potoku zwanego Szczawnikiem, która-to dolina otoczona grzbietami gór wysokimi na 760 mtr. nad poziom morza, pokrytymi lasem drzew szpilkowych i liściastych, przedstawia wspaniałą i romantyczny widok dla przybyłego. Warunki klimatyczne tej doliny otwartej i znacznie ku południowi pochylonej są, jak to okazują cyfry średniej ciepłoty powietrza, bardzo korzystne:

	Rano o godz. 7mej.	W południe o godz. 2giej.	Wieczór o godz. 10tej.
w czerwcu . . .	+ 11·3° R.	18·6° R.	12·8° R.
w lipcu . . . . .	+ 10·9° R.	19·3° R.	12·4° R.
w sierpniu . . .	+ 11·7° R.	19·6° R.	13·8° R.
w wrześniu . .	+ 9·3° R.	17·3° R.	9·6° R.

## Z życia motyli.

Leżę wyciągnięty w ogrodzie na niskim murku, napawając się rozkosznym aromatem ziemi skropionej ulewą; nie ma kobierca podemną, ani poduszki pod mą głową, za całe posłanie służy mi łupek błyszczący, ręką wyciągniętą po nad murek zrywam listki z rozkwitniętego drzewa pomarańczy, drugą straszę mrówki, które biegają zatrudnione po ścieżce piaszczystej. — Nagle dwa małe cienie, niby dwa brunatne duchy powietrzne przelatują mi poprzód oczy i sadowią się naprzeciw, w pośrodku ścieżki. Są to dwie córy niebios skrzydlate i pełne wdzięku i piękna; organa ziemskiego życia, ograniczone do cienkiej nitki, przeznaczonej do wysysania nektaru kwiatów i czterech skrzydełek do przenoszenia nad przestrzenią świata. Godziny ich są policzone: przeznaczeniem ich kochać i umierać, to też do miłości namiętej natura stworzyła je gorącemi i rączemi.

Są to motyle i żałuję, że nie wiem ich nazwy.

Napróżno rozglądam się koło siebie za entymologiem, aby mi je ochrzcił jakim mianem, człowiek bowiem wtedy dopiero posiadał stworzenie, gdy je pokropił atramentem i w rejestr zapisał.

Te stworzenia, dla mnie bezimienne, nazwę heretykami i daremnie pukać będą do drzwi raj, aby wejść

Dolina zdrojowiska jest przytem chroniona od północy i wschodu od ostrych i zimnych wiatrów północnych i północno-wschodnich przez wysokie góry, pokryte gęstym lasem a zarazem jest przystępną dla łagodnego przewiewu południowo-zachodniego. Pod względem wzniesienia nad poziom morza zajmuje Żegiestów między zdrojowiskami żelazistymi wybitne miejsce, gdyż zakład leży w dolinie wzniesionej na 486 mtr. a otaczające ją góry wznoszą się do 760 mtr.

Woda żegiestowska ze źródła t. zw. szczawa żelazista jest powszechnie znana jako jedna z najsilniejszych i najskuteczniejszych szczaw żelazistych. Zawiera ona kwas węglowy w zadziwiająco wielkiej ilości a więcej dwuwęglanu żelazowego i magnezowego, niż pokrewne wody żelaziste — czem wyróżnia się od nich bardzo korzystnie. Nadzwyczajna ilość kwasu węglowego w tej wodzie stanowi wielką jej wartość dla kąpeli żegiestowskich, t. zw. gazowo-wodnych, czyli mineralnych. Działają one nader skrzepiająco na organizm przez kwas węglowy, którego jedna kąpiel zawiera 400 litrów.

Dla kąpeli powyższych służą nowe łazienki, urządzone nader wygodnie, a zbudowane według zasad współczesnej balneotechniki. Woda żegiestowska dochodząca wprost ze źródła do wanien, zostaje ogrzana parą w ciągu kilku minut systemem Schwartza.

Obok kąpeli mineralnych stosuje się u chorych w zakładzie kąpiele borowinowe, t. zw. błotne. Borowinę, której obfity pokład znajduje się na folwarku zakładowym, przyrządza się z wodą mineralną i ogrzewa parą do pożądanej ciepłoty za pomocą osobnego aparatu.

Kąpiele popradowe przedstawiają bardzo ważny czynnik leczniczy w zakładzie. Poprad płynie tuż przy zakładzie. Dostęp do kąpeli rzecznych ułatwiony jest wygodną

tam, gdzie się wspomina o rzeczach drogich, o rzeczach ukochanych.

Czy można sobie wyobrazić, iż się kochało kobietę, której dzisiaj imienia już nie pamiętamy?

Jak w religii tak i w miłości, chrzest jest pierwszym i najświętszym Sakramentem.

Motylki te jednak kochają się bez chrztu i tańczą między kamykami ścieżki, krążąc koło siebie. Nie baczą wcale, że wróg ich, wielka jaszczurka, pomaleńku schodzi z muru, a nachylając głowę to w lewo, to w prawo, pokazuje z paszczy żarłoczny język, pożądliwie smakuje myślą w delikatnych ciałach lubych stworzeń. Znadto one szczęśliwe, aby myśleć o wrogach, jacy je otaczają, życie i miłość są kwiatami, które się zrywa wśród uraganów i bitew.

Znalazły sobie łodygę ziała skarłowaciałego, które mimo depcących stóp człowieka umiało wśród piasku ogrodowej ścieżki utrzymać się przy życiu i zakwitnąć. Ta mikroskopijna krzewina, stanowi świat cały dla naszych kochanków; samica obrała ją sobie za tarczę i obronę przeciw lubemu napastnikowi i krąży w koło niej, jak dziecina, co bojąc się klapsów ucieka w koło stołu.

Kochanek jednak, obleciawszy razy kilka krzaczek do koła, siada zniecierpliwiony na jego wierzchołku i skrzydełkami swemi trzepoce po skrzydełkach towarzyszki a odrobina pyłku złotego wznosi się w powietrzu, poczem oburzenie, gniew i szmerek rozkoszy zakończy tę pierwszą scenę miłości.



i w dzwonki elektryczne. W celu szybkiego przyrządzenia kąpeli borowinowych, urządzono nowy aparat, ogrzewający borowinę, zarobioną z wodą na 70° R. Wybudowano szope na borowinę. Urządzono chodnik nowy, łączący dotychczasowy z kaplicą. Zbudowano wygodny chodnik od gloriетки do przystanku kolejowego. Przeniesiono pocztę i telegraf ze starego budynku drewnianego, gdzie mieściły się lat kilkanaście, do murowanego domu (dom zdrojowy) i umieszczono je tam wygodnie, bezpiecznie i odpowiednio do wymagań publiczności. Zakład postarał się o zezwolenie przesyłania posyłek pospiesznych do Żegiestowa-zdroju, przez co ułatwiono gościom i restauratorom odbieranie ich w miejscu, a nie na stacyi głównej, 3 kilometry odległej. Zakład przyczynił się też znacznie kwotą do wybudowania osobnego na cel powyższy magazynu na przystanku. Zarząd wydał i drukiem ogłosił nowe przepisy porządkowe, obowiązujące gości. Wybudowano również obszerną, wygodną i ładną werandę za domem zdrojowym, do której wstęp jest wprost z dużej sali jadalnej. Weranda ta służy jedynie dla wygody i przyjemności gości. W restauracyi w domu zdrojowym zaprowadzono t. zw. table d'hôte ku wygodzie gości. Zakupiono dużo nowych mebli i materaców. Obniżono w ogóle ceny mieszkań, a w szczególności o  $\frac{1}{3}$  na czerwiec i wrzesień. Przy drodze z przystanku wiodącej, ustawiono ławki dla wygodny idących do zakładu.

W sezonie 1888 odbyło się kilkanaście wycieczek wspólnych w sąsiednie góry i do Krynicy, Lubowni, Muszyny itd. Odbyło się kilka zabaw z tańcami, kilka zabaw dla dzieci w sali balowej, przedstawień prestidigitatorskich itd. itd.

Zakład odwiedzili kilkakrotnie Kryniczanie w liczbie kilkudziesięciu osób, i zabawiali się przy muzyce, którą zakład przez sezon utrzymuje.

Do zakładu odbyła się wycieczka „Sokółów“ z Nowego Sącza. Zwiedziło zakład liczne grono lekarzów galicyjskich i z Królestwa, zwłaszcza z Warszawy — po odbytych zjeździe lekarskim.

Na koniec smutna wiadomość o śmierci byłego właściciela i twórcy Żegiestowa ś. p. Karola Medweckiego, który zmarł 4 sierpnia po kilku latach ciężkiej choroby.

Lekarzem zdrojowym był Dr. Zgórski.

## Drobne wiadomości.

*Krynica, 30. czerwca.*

(C. S.) Już tedy czerwiec zbliżył się ku końcowi — a było piękny szalenie, o trochę zmiennem usposobieniu, i tym, których pogodne majowe słonko rozpieściło, dał poznać, co to są gwałtowne, górskie burze, z grozą chmur czarnych, z wężami błyskawic i trzaskiem gromów; coto są górskie, ulewne deszcze, po których nasza skromniutka rzeczulka wzbiera mętną falą i niszczy napotykaną na swej drodze zapory! Wszystkie te niespodzianki działały jak prądy elektryczne na osłabione ludzkie nerwy i pobudzały energię, odwagę. Niejedna wrażliwa mimoza, która w niepogodę za nic w świecie nie wychyliłaby noska po za swój zaciszny pokój, czując się zbyt *frileuse*, tutaj ze zdziwieniem spostrzegła, iż jej zmiany atmosferyczne nic a nic nie szkodzą; a konieczność rannego wstawania i codziennego ruchu, dodatnio oddziaływała na krążenie krwi i na — urodę, kraszając świeżym rumieńcem przybladłe lica.

Z pewnym też zadowoleniem z siebie i wiarą w swe siły, przygotowują się niektóre nasze pacjentki do odlotu, natomiast jednak co dnia przybywa nowy zastęp wędrow-

nych ptasząt, albowiem rozpoczyna się już drugi i najświetniejszy pono sezon kuracyjny. Chwilowo, park ze swą ciemną zielenią świerków, ze swemi ustronnemi ławeczkami, jakoś opustoszał, — nowo przybywający świat elegancki daje sobie *rendez-vous* na tak zwanym deptaku, który przypomina — coby tu? Pałacowe podwórze! (Przeprasza się, dla rymu potrzebne nam: „podwórze“); — Tam skoczne tany, przygrywa muzyka, Fontanny pereł tryskają ku górze. Tam promień słońca goręcej przenika, Tam widać, jako niewieściej naturze Moda, skarb szyku i gustu, odmyka Kurhausu oddrzwia, jak puste, a duże — Tam — cóż jeszcze? Zachwył bierze około chodnika, Takie precudne rozkwitają róże! — Wprawdzie onych róż zrywać nie wolno — od czasu do czasu jednak jakaś dyrektorska czy doktorska ręka uszczknie wonny kwiat dla sympatycznej pacjentki. A któraż z was, piękne panie i panny przyznałaby się, iż nie jest sympatyczną?

Myślą też tutaj o uprzyjemnieniu wam pobytu. Jako przedsmak przyszłych reunionów, urządzono tak zw. *concert-promenade* w dużej sali kurhausu. Jestto arcydowcipne, ułatwia bowiem bliższe poznanie i przypatrywania wzajemne, a ma tę wyższość nad zwykłym koncertem, iż pozwala nie słuchać muzyki, którą szept rozmów i szmer powiewnych kroków przytłumia: zapewne pozazdrości tego niejednen wielkomięjski dyletant, cały wieczór przykuty do krzesła, w obecności wszechwładnej Melpomeny. Promenada przeciągnęła się do 10 $\frac{1}{2}$ , gdyż, pamiętajcie panie, na świeżem powietrzu nie wolnoby wam było tak długo przebywać. Ale, żart żartem — z przyjemnością patrzyło się na ożywione twarzyczki, uśmiechnięte usta, błyszczące oczy i z wdziękiem strojne postacie. Niktby się nie domyślił, że jakiegokolwiek cierpienia kryją się gdzieś w głębiach organizmów. Śmiech jest zdrowy, wesołość potrzebna, ach tak! Oprócz tedy zbawczych wpływów, jakie wywiera górskie powietrze, piękna przyroda, kąpiele i wody, należy jeszcze chwycić każdą chwilę wesołości, łącząc się w towarzyskie grona, opłatywać nicią wzajemnych sympatyj, czerpać siły z każdej dodatniej myśli, — aby do życia mieć ochotę — aby nie ogarniał nas spleen, ta rozstrajająca nerwy choroba wieku, skutkiem której:

W wiosny poranek  
Obłok marzenia w nicość przecieka,  
W południa skwarze  
Niesytych pragnień żądza dopieka,  
W wieczornym zmroku  
Strudzonej piersi technienie omdlewa,  
Wśród nocy czarnej  
Okrzyk zwątpienia i skarg rozbrzmiewa.

Gdy tymczasem! — Przyjmijcie życzenie, oby wam danem było:

W wiosny poranku  
Obłok marzenia, w prawdę kryształić,  
Z południa słońcem  
Potęgą czynu życie zapalić  
W wieczornych blaskach  
Na lubej piersi dumną skroń złożyć  
A w noc gwiazdzistą  
Ku lepszym światom skrzydła otworzyć.

**Komisyja zdrojowa** na ostatniem posiedzeniu uchwaliła, aby muzyka zakładowa grywała raz na tydzień w dniu pogodnym po południu z kolei: 1) na placu zabaw w parku, 2) na Janówce, przed zakładem hydropatycznym, i wreszcie 3) na Michasiowej. Prócz tego polecono zakupić odpowiednią ilość ławek żelaznych z wygodnymi poręczami, które zwolna wyrugują z krynickiego parku owe wąskie ławeczki, które jeszcze przypominają dawną pierwotną postać naszego zdrojowiska.

*Szczawnica, d. 24. czerwca 1889.*

Do dnia 20. czerwca czyli w ciągu pierwszego miesiąca, od chwili otwarcia zdrojowiska, przybyło do Szczawnicy druzyn czyli partyj 323, złożonych z 633 osób (męż. 337, kob. 227, dz. 67) w tej liczbie przeszło dwie trzecie osób pochodzi z Galicyi; z Warszawy i Królestwa Polskiego jest osób 130. — Codziennie wiele osób przybywa, czas, pomimo przechodzących deszczów, piękny i ciepły sprzyja leczeniu.

**W Iwoniczu** na gruntach Klimkówki, eksplodował szyb naftowy, wskutek czego dwóch ludzi straciło życie, trzeci został ciężko poraniony.

W zdrojowisku bawiło na kuracji do dnia 23. czerwca 433 osób.

**Produkcja jedwabiu.** Jedwabniki wyprodukują corocznie 67 milionów funtów swej drogocennej przędzy, przedstawiającej wartość 53 i pół milionów funtów szterlingów. Z tego na Chiny przypada 25 milionów funtów jedwabiu — wartości przeszło 18 i pół miliona ft. szt., na Japonię 3,400.000 funt., na Indyje 7 mil. funt., na Włochy 12 mil. funt., a na Francję 6,200.000 funtów jedwabiu.

**Małpa wirtuoz.** W Londynie pokazują od niejakiego czasu małpę grającą na skrzypcach. Przez dwa lata wyuczono ją sześciu drobnych kawałków, które wcale nieźle wygrywa. Małpa wirtuoz wchodzi na estradę we fraku i białym krawacie, i podczas gry ma minę bardzo poważną.

**O nowym wybruku mody** donoszą z za Oceanu: Nadobne amerykanki noszą obecnie małe dzwoneczki — przy podwiązach, tak, iż — chodząc, dzwonią nieustannie, przytłumionym tonem. Moda ta pochodzi z Bostonu, a zasługa wynalazku należy się podobno jakiemuś literatowi, który nie chciał, aby żona niespodzianie wchodziła do jego gabinetu i przerywała mu nagle twórczą zadumę.

**Uroczystość jubileuszowa volapüku** odbyła się niedawno w Wiedniu. Obchodzono 10-tą rocznicę powstania volapüku. Święcono chwilę, w której przed 10 laty Schleyer zawołał: „Eureka! — międzynarodowy język stworzyłem!“ Gości przyjmował odpowiedni przemówieniem prof. Rylski. Zabierał głos dalej dr. Lederer, wypowiadając mowę Devidego o znaczeniu volapüku w literaturze wszechświatowej. Odczytano utwór Henriety Devidé p. t. „Wyspa Fortuny“, wreszcie panna Milena, artystka dworskiego teatru w Manheim, odśpiewała w czystym volapüku jedną z piosenek Schmitta. Oto próbka:

„Sie bim bödil äsiedom

Kanitöl lejño.

Bödit votik älielom,

De bimalam ädonflitom

Nitöl oki oifo.

A tel kanitom gudikum,

Lesi, bim bam,

Levo, bam bum

Kanitom gudikum“.

Znaczy to, iż dwa ptaki, jeden rzewnie a drugi wesoło śpiewały, uwijając się po gaju „bim bum, bam bum“. Śpiewaczkę przyjmowano okrzykami „li-fo!“ („niech żyje!“) Jednocześnie urządzono wystawę jubileuszową, na której złożono korespondencje, książki szkolne, naukowe i dzienniki, wszystko w międzynarodowym języku pisane.

**Zły adres.** Sławnemu krytykowi wiedeńskiemu, Saphirowi, młody poeta przysłał do oceny swój utwór p. t. „Oda do nieśmiertelności.“ Saphir wkrótce potem odesłał mu jego dzieło z lakonicznym napisem: „Dałeś pan zły adres, ta przesyłka nigdy nie dojdzie na miejsce przeznaczenia.“

**Pan „Idus“.** W jednym z teatrów berlińskich grano niedawno „Juliusza Cezara“. Na przedstawieniu tem w parkiecie była młoda para, która właśnie odbywała podróż poślubną. Gdy nadeszła scena, w której Artemidorus z wielkim wołał patosem: „Strzeż się Idusa w miesiącu marcu“, spostrzegł młody małżonek, że żona jego z niepokojem i wielką starannością szuka czegoś na afiszu, zapytał więc czule:

— Moja droga, czegoż ty tak usilnie szukasz, wszak zrywasz sobie oczy?

— Chciałabym wiedzieć — odpowiedziała dość głośno młoda i wykształcona kobieta — kto też jest w roli „Idusa?“...

„Idus“, jak wiadomo, nazywa się według dawnego, rzymskiego kalendarza, 13-ty i 15-ty dzień każdego miesiąca. Łatwo zatem można ocenić wielkie zakłopotanie małżonka, który zauważył, jaką wesołość wywołała odpowiedź jego żony u sąsiadów.

## DROBIAZGI HUMORYSTYCZNE.

### Myśl filozofa.

... Piekło, z któregooby nas wypędzono, stałoby się dla nas natychmiast utraconym rajem...

### W gminie.

Pan pisarz jest bardzo lakoniczny... Przychodzi Maciej ze skargą na Rocha.

— Proszę wielmożnego pisarza, Roch wymyślał na mnie od omentrów...

— Co mnie do tego?

— A i na pana pisarza też...

— Co tobie do tego?

— I mówił, co pan pisarz nigdy nie będzie wojtem...

— Co jemu do tego?

### U lekarza.

Pacyent. Prócz dotkliwego bólu głowy, właściwie mi nie jest, panie konsyliarzu. Jadam, jak wilk; pracuję jak koń; wieczorem znużony zwykle jestem jak pies; śpiam jak suseł; trawię jak strus...

Lekarz (przerywając). Za pozwoleniem, w takim razie powinien się pan udać wprost do weterynarza.

### Podczas wyborów w Paryżu.

Żebrak wchodzi na podwórze i zaczyna ubolewać, że od dwóch dni nie jadł...

Z jednego z okien rzucają mu coś zawiniętego w gazetę. Żebrak podnosi zawiniątko, rozwija, znajduje w środku kawałek chleba i odrzuca precz chleb i gazetę. Ktoś, patrzący na to z boku, jest oburzony.

— Jak to? dwa dni nie jadłeś i odrzucasz chleb?

— To czemuż mi go zawijają w gazetę, która razi moje przekonania polityczne? — odpowiada żebrak z godnością.

### Pomiędzy przyjaciółmi.

— Nigdy w życiu nie chciałbym być mormonem.

— Dlaczego?

— Niepodobieństwo zostać wdowcem.

### Przy stole.

Wnoszą butelkę, pokrytą pleśnią, lecz bardzo miniaturowych rozmiarów.

Amfitryjon przemawia:

— Proszę o uwagę... ta butelka ma pięćdziesiąt lat.

Ktoś z gości:

— Dziwna rzecz!... na swój wiek... taka mała.

### Myśl.

Nie tak nie oddała, jak zbliżenie się przymusowe.

## Wiadomości urzędowe c. k. Zarządu zdrojowego w Krynicy.

**Opłaty zdrojowe** wynoszą na cały sezon od osoby: Taksa kuracyjna I. kl. 3 złr., za muzykę 3 złr. — Taksa kuracyjna II. kl. 1 złr. 50 ct., za muzykę 1 złr. 50 ct. — Lekarze i ich żony, nauczycielki szkół ludowych, dzieci do lat 10, służba i ubodzy są od opłat zdrojowych uwolnieni.

**C. k. Zarząd zdrojowy** w łązienkach głównych.

**C. k. Poczta i Telegraf** „pod Zamkiem“.

**Biuro wywiadowcze** „pod Potokiem“, udziela bezpłatnie wszelkich wyjaśnień.

**Lekarze ordynujący.** Rządowi: Dr. L. Kopff „pod Orłem“. — Dr. H. Ebers w Zakładzie hydropatycznym. — Prywatni: Dr. Z. Ashkenazy „pod Pagatem“. — Dr. J. Blatteis „pod Jeleniem“. — Dr. A. Lorentski „pod Litwinką“. — Doc. Dr. A. Mars w „Domu Szwajcarskim“. — Dr. B. Skórczewski w „Witoldówce“.

**Apteka** w domu „pod Krakusem“.

**Cennik c. k. Zakładu hydropatycznego: I. Kapiela:** A) Bilet na kompletne procedury hydropatyczne przez cały dzień, tj. rano, przed i popołudniu używać się mające, na dni 7, dziennie po 75 ct., kosztuje 5 złr. 25 ct. Ten sam bilet na 6 dni po 75 ct. dziennie 4 złr. 50 ct. B) Bilet na kompletne procedury t. j. na używanie procedur hydropatycznych przez pół dnia, a względnie rano i przed poł. na 7 dni po 65 ct. dziennie, kosztuje 4 złr. 55 ct. Ten sam bilet na 6 dni po 65 cent. dziennie, kosztuje 3 złr. 90 ct. C) Bilet na jednorazowe użycie procedury hydropatycznej w jednym



L. p.	Imię, Nazwisko i godność	Zkąd przybywa	Pomieszkanie	Osób
390	Abraham Rachel, handlarka . . . . .	z Pilzna	u Rednera	1
391	April Sara, " . . . . .	z Frysztaka	u " "	1
392	Pataky Julijusz, telczer z żoną . . . . .	z Krakowa	w Willi ułana	2
393	Sauczek Józefa, żona rotmistrza z matką i służącą . . . . .	z Tarnowa	pod Litwinką	3
394	Gawroński Mieczysław, właściciel dóbr z żoną . . . . .	z Słupiec (Galicyja)	" Koroną węgierską	2
395	Lachner Fryderyk, profesor gimnaz. . . . .	z Wadowic	" Alfredówką	1
396	Hirschberg Janina, żona urzędnika dóbr państw. z synem . . . . .	ze Lwowa	u Warnickiego	2
397	Wojnowa Maryja, obywatelka z córką . . . . .	z Warszawy	pod Złotą bramą	2
398	Cossa Helena, żona radcy magistr. . . . .	ze Lwowa	" " "	1
399	Piotrowska Filomena, żona oficjalisty prywat. . . . .	z Hanaszówki (Galicyja)	" " "	1
400	Iwanów Ludija, żona inspektora . . . . .	z Siedlec (Kr. Pol.)	" " "	1
401	Kuczyńska Blima, kupcowa z służącą . . . . .	ze Skola (Kr. Pol.)	" Księżycem	2
402	Margoszis Laja, kupcowa . . . . .	z Józefowa (Leżajsk)	u Sternglanza	1
403	Schänkau Ruchel, biedna . . . . .	z Leżajska	u " "	1
404	Schenell Franciszka, kapitalistka . . . . .	ze Lwowa	pod Wisłą	1
405	Konturek Maryja, córka inspektora kolei państw. . . . .	" " "	" " "	1
406	Ryż Wiktoryja, żona rachmistrza browaru z dziećmi . . . . .	z Krasiczyna (Galicyja)	" " "	3
407	Schtller Johan, profesor gimn. z żoną i synem . . . . .	z Odessy	" Krakusem	3
408	Ender Maryja, krawcowa z pomocnicą . . . . .	ze Lwowa	" Pagatem	2
409	Sonnenschein Daniel, pomocnik handlowy . . . . .	z Krakowa	" Alfredówką	1
410	Pressel Salamon, złotnik . . . . .	z Antverpii (Belgija)	" " "	1
411	Czermak Maryja, żona inspektora podatk. . . . .	z Krosna	w Domu zdrojowym	1
412	Trzemeski Edward, fotograf z pomocnikiem . . . . .	ze Lwowa	pod Zamkiem Nr. 15	2
413	Cywińska Wanda, właścicielka dóbr . . . . .	z Ossowiec	w Domu zdrojowym	1
414	Werner Zofija, " " . . . . .	z Warszawy	pod Cisem	1
415	Henisz Anna, żona inżynijera . . . . .	z " "	" " "	1
416	Werner Aniela, właścicielka dóbr . . . . .	z Korsznic (Kr. Pol.)	" " "	1
417	Katz Roza, żona agenta . . . . .	z Brodów	" Pagatem	1
418	Pressel Lomise, żona kupca z siostrą . . . . .	z Antverpii (Belgija)	" " "	2
419	Blech Maryja, " " . . . . .	z Warszawy	" " "	1
420	Odessa Charlotte, żona wojażera z córką . . . . .	z Łodzi (Król. Pol.)	" Krakusem	2
421	Katz Leon, kupiec z subjektem . . . . .	z Bochni	" Potokiem	2
422	Kutowski Szymon, dzierżawca dóbr . . . . .	z Horodyszcza (Galicyja)	" Topolami	1
423	Blachut Karolina, nauczycielka . . . . .	ze Lwowa	" Kościuszką	1
424	Ks. Teodorowicz Józef, kapłan . . . . .	" " "	" Białą różą	1
425	Kahane Rebeka, prywatna . . . . .	z Tarnowa	" Kanarkiem	1
426	Kahane Ozes, prywatny . . . . .	z Bolechowa	" " "	1
427	Grauer Jonas, kupiec . . . . .	z Liska	" " "	1
428	Targowska Irena, właśc. dóbr z dzieckiem i służącą . . . . .	z Winiar (Kr. Pol.)	" Litwinką	3
429	Beres Rozalija, żona urzędnika kolej. z synem . . . . .	z Podwołoczysk	w Willi ułana	2
430	Urbanik Antoni, c. k. lekarz wojskowy . . . . .	z Stanisławowa	pod Cisem	1
431	Rauchwerger E., kupiec . . . . .	z Chrzanowa	u Sternglanza	1
432	Neuman B., wyrobnik z żoną . . . . .	z " "	u " "	2
433	Leser Gusta, prywatna . . . . .	z " "	u " "	1
434	Reich Regina, kupcowa . . . . .	ze Stryja	u " "	1
435	Mirer Maryja, krawcowa . . . . .	" Lwowa	u " "	1
436	Dornzweig Charlotte, kramarka . . . . .	" " "	" Łososiem	1
437	Steinman Laje, kupcowa . . . . .	z Tarnobrzega	" " "	1
438	Szydłowski Jakób, kupiec . . . . .	z Chmielnika	" " "	1
439	Gutwirth Chane, kupcowa . . . . .	z Król. Polskiego	" " "	1
440	Teichholz Chaje, " . . . . .	z Radomyśla	" " "	1
441	Lieblich Samson, kupiec . . . . .	z Trzebiny	" " "	1
442	Rottenberg Hana, kupcowa . . . . .	z Ostrowa	" " "	1
443	Lilien Maryja, żona kupca . . . . .	z Przemyśla	" Koleją	1
444	Mondschein Ides " " z córką . . . . .	ze Stryja	" 3 koronami	2
445	Müller Regina, " " . . . . .	z Tarczy (Węgry)	" " "	1
446	Halberstamm Chaskel, rabin z żoną i służbą . . . . .	z Sieniawy	" Sygnałem	9
447	Knobel Iser, majster piekarski z służbą . . . . .	z Nowego Sącza	" 3 koronami	5
448	Moczydłowski Władysław, adjunkt sądowy z żoną . . . . .	z Tarnobrzega	pod 3 różami	2
449	Bohdanowicz Józef, naczelnik wydziału magistr. z żoną i córką . . . . .	z Warszawy	" " "	3
450	Baronowa Reisky Dubnitz Maryja, właścicielka dóbr z ciotką . . . . .	z Grabowa (nad Wisłą)	" " "	2
451	Reinertz Salomeja, żona kupca . . . . .	z Warszawy	" " "	1
452	Wittenberg Rozalija, żona inspekt. Tow. ubezp. od ognia z dziećmi . . . . .	z " "	" " "	3
453	Hr. Seilern Ida, właścicielka dóbr z córką i służącą . . . . .	z Wiednia	" " "	3
454	Balko Wanda, żona adwokata . . . . .	ze Lwowa	" Kościuszką	1
455	Soczek Henryk, optyk i tokarz z córkami . . . . .	z Krakowa	" Potokiem	3
456	Smolkowa Wanda, profesorowa z siostrą . . . . .	z " "	w Zakładzie dyjetetycz.	2
457	Krasnodębska Cecylja, żona kupca z dziećmi . . . . .	z Warszawy	pod Zamkiem	3
458	Saltz Maryjem, prywatna z córką . . . . .	z Tarnowa	" Jaskółkami	2
459	Dr. Kreibich Ludwik, radca zdrowia z siostrą . . . . .	z Warszawy	w Hotelu warszawskim	2





L. p.	Imię, Nazwisko i godność	Zkąd przybywa	Pomieszkanie	Osób
530	Seinfeld Sara, żona kupca, z córką i kucharką . . . . .	z Stanisławowa	w Szkole	3
531	Ancel Elisa, kapitalistka z córką i służącą . . . . .	z Warszawy	pod 3 różami	3
532	Dr. Łazarski Józef, prof. uniw., dr. medyc. i dziekan Wydz. lekar.	z Krakowa	" " "	1
533	Łazarska Maryja, żona prof. uniw., dra med. i dziekana " "	z " "	" " "	1
534	Łazarska Joanna, żona profesora politechniki . . . . .	ze Lwowa	" " "	1
535	Weisblum Chawa przy rodzicach . . . . .	z Leżajska	" Księżycem	1
536	Tuszyńska Perel, krawcowa . . . . .	z Łodzi (Kr. Pol.)	" "	1
537	Hirszenhorn Gittel, wyrobnicza . . . . .	z Kaszynowa (Kr. Pol.)	" "	1
538	Keil Ernestyna, kramarka . . . . .	z Krakowa	" Koleją państwową	1
539	Korusiewiczowa Zofija, żona urzędnika kolej. z siostrą . . . . .	z Warszawy	" Złotą bramą	2
540	Frenkel Samuel, nauczyciel . . . . .	z Jarosławia	" Kanarkiem	1
541	Löwy Efroim, subjekt . . . . .	z Krakowa	" Ptaszkciem	1
542	Alerhant Rachel, kupiec . . . . .	z Podhajec	" "	1
543	Preisner Maryja, wdowa po inżyn. kolej. z synem i córką	ze Lwowa	w Willi ułana	3
544	Stoekmar Emilija, żona aptekarza z służącą . . . . .	z Krakowa	pod Szczerbcem	2
545	Zwick Estera, wyrobnicza . . . . .	z Pokrzewic (Galicyja)	u Nadla	1
546	Wisn Gittla, " . . . . .	z Radomyśla	u " "	1
547	Flichtenbergliebe, wyrobnicza . . . . .	z Dobromila	u " "	1
548	Diner Roza, właśc. dóbr z synem . . . . .	z Kamszowiec	pod Księżycem	2
549	Bass Gittel, kramarka . . . . .	z Mielea	" "	1
550	Polonecer Estera, wyrobnicza . . . . .	z " "	" "	1
551	Bauer Taube, " . . . . .	z Dzikowa	" "	1
552	Zmetbaum Perel, kramarka . . . . .	z Nowego Sącza	" "	1
553	Datka Tomasz, szewe z żoną i czeladnikami . . . . .	z Bochni	" Ptaszkciem	4
554	Zwilling Ernestyna, żona kupca z dzieckiem i służącą	ze Lwowa	" Białym Orłem	3
555	Dym Rebeka, kupcowa . . . . .	" Zborowa	" Kanarkiem	1
556	Trzaczka Anna, " . . . . .	z Myślenic	" "	1
557	Broder Abraham, kramarz . . . . .	ze Lwowa	" "	1
558	Zoller Izaak, kupiec . . . . .	z Sieniawy	" "	1
559	Markus Rebeka, kupcowa . . . . .	ze Zborowa	" "	1
560	Frenkel Toncia, " . . . . .	" "	" "	1
561	Resler Wolf, szewe . . . . .	z Żmigroda	u Luftglasa	1
562	Peterfreund Leib, kramarz . . . . .	z Nowego Sącza	u " "	1
563	Strik Estera, krawcowa . . . . .	z Wielopola	pod Ptaszkciem	1
564	Milowicz Władysława, właśc. dóbr z synem . . . . .	z Modrynia (Kr. Pol.)	w Willi Flora	2
Razem rodzin 204, osób 310				
Oprócz powyżej wyszczególnionych przybyło niekurujących się rodzin 14, osób 23				
Suma poprzedniej listy rodzin 435, osób 729				
Ogólna ilość od 15. maja do 1. lipca 1889 r. rodzin 653, osób 1062.				

## II. Lista Gości w ŻEGIESTOWIE, przybyłych od dnia 22. do 30. Czerwca 1889.

L. p.	Imię, Nazwisko i godność	Zkąd przybywa	Pomieszkanie	Osób
89	Grünhul Dobe Ite, kupcowa . . . . .	z Dąbrowy	Potok Nr. 2	1
90	Chajnowski, obywatel z Ukrainy z żoną, z 2 córkami i synem . . . . .	z Ukrainy	Żegotka Nr. 12—13	5
91	Ptaszycki Jan, docent uniwersytetu . . . . .	z Petersburga	" " 27	1
92	Walach Brandel, kupiec . . . . .	z Jedlic	Potok " 8	1
93	Kaufmann P. kupiec . . . . .	z Radomyśla	" " 1	1
94	Landau Lia, kupcowa . . . . .	z Tarnowa	" " 8	1
95	Wróblewska Józefa, żona urzędnika kolej. z synem i służą . . . . .	Stacya Krasne za Lwowem	Karolówka Nr. 1	3
96	Zajączkowska Olga, żona inżynijera z córką i służą . . . . .	z Przemyśla	" " 17	3
97	Rotterberg Sara, kupcowa . . . . .	z Rymanowa	Potok " 1	1
98	Blumenfeld Laja, " . . . . .	z Brzeska	" " 9	1
99	Kaner S. " . . . . .	z Dębicy	Stare łązienki Nr. 1	1
100	Neugeboren Bline " . . . . .	z Wiśnicza	" " " 1	1
101	Gross Fr., notaryjusz z córką . . . . .	z Limanowy	Karolówka " 2	2
102	Zadurówczowa Kajetana, obywatelka z córką . . . . .	ze Lwowa	Wodospad " 10	2
103	Masłowska Emilija, " " . . . . .	z Tarnowa	Alojzówka " 20	2
104	Kościółek Wiktoryja, " " . . . . .	z " "	" " 5	1
105	Müller Ranenthal Maryja . . . . .	z Krakowa	" " 8	1
106	Tengler Emilija . . . . .	z Kalwaryi	" " 8	1
107	Pazdziera Julija, żona adwokata z synem i służą . . . . .	ze Lwowa	Żegotka " 28	3
108	Mikuciński Jan, adwokat z kuzynką . . . . .	z Tarnowa	Karolówka " 14	2
109	Tarsiński Walenty, dyrektor szkoły etatowej . . . . .	z " "	" " 10	1
110	Olszewski Włodzimierz, właśc. dóbr z synem . . . . .	z Sietnicy	" " 26	2
111	Bühn Antoni, oficyjał pocztowy . . . . .	z Tarnowa	Alojzówka " 14	1

L. p.	Imię, Nazwisko i godność	Zkąd przybywa	Pomieszkanie	Osób
113	Siedek, architekt inżynier . . . . .	z Krakowa	Żegotka Nr. 21	1
113	Sroczyńska J., właśc. dóbr . . . . .	z Dresiny	Karolówka „ 29	1
114	Wisłocka Anna, wdowa po c. k. nadinżyn. Namiestnictwa z synem i siostrą A. Sekowska . . . . .	z Wydrny (p. Sanocki)	Dom popielaty „ 1	3
Razem rodzin				26, osób 43
Suma poprzedniej listy rodzin				104, osób 181
<b>Ogólna ilość od 15. maja do 30. czerwca 1889 rodzin 130, osób 224.</b>				

## Spis alfabetyczny gości Krynickich, przybyłych od 15. maja do 1. lipca 1889.

67. Aschkenazy Zygmunt	113. Dąbrowski Walenty	268. Gistrytec Ruchel	285. Inpersztin Ruchel	241. Łoszniów Jan
174. Adler Chajem	157. Dąbski Władysław	271. Gutfreund Józef	200. Irgang Anna	259. Linden Elżbieta
231. Albin Adolf	180. Deutsch Leni	303. Goldfarb Elka	384. Jawornicki Marcelli	292. Łukowska Teofila
351. Auschnitt Pesie	207. Distler Taube	314. Goldfarb Mania	400. Ivanów Ludjia	326. Lilip Lei
354. Amsterdam Rifke	245. Dobrzańska Felicyja	315. Glasberg Ettel	498. Jaremkiewicz Aleks.	337. Lord Leonora
373. Adler Jda.	251. Dobrzycki Bolesław	322. Górski Stanisław	3. Kōń Jędrzej	378. Lwów Jakób
390. Abraham Rechel	272. Dyga Ignacy	327. Glüner Feiga	12. Kikła Maryja	383. Ławrowa Malwina
391. April Sara	306. Dobrogowska Emilija	335. Grünberg Róża	17. Kopff Leon	395. Lachner Fryderyk
531. Anceł Elisa	323. Drozdzyński Józef	336. Griffel Mancja	48. Kisslinger Ewelina	441. Lieblieh Samson
542. Alerhant Rechel	333. Drozdowa Józefa	340. Geschwind Dora	54. Kupezyński Alesander	443. Lillien Maryja
11. Braun Maryja	346. Deutscher Saul	363. Gaertler Piotr	55. Knaus Maryja	461. Lichman Sara
19. Botsztein Chaję	358. Dąbrowski Kornel	372. Ginzig Abraham	57. Kohn Karolina	473. Lesser Stanisław
20. Budzikiewicz Anna	388. Deiches Jenny	382. Ganszer Teodor	70. Komunicki Stanisław	500. Lensztul Kobi
47. Bieniewska Maryja	408. Dziurzyńska Romualda	394. Gawroński Mieczysł.	87. Klugerowa Józefa	517. Lifschütz Lea
50. Baumfeld Kalman	436. Dornzweig Charlotte	427. Grauer Jonas	95- Kirschner Sim. Mos.	532. Łazarski Józef
76. Boral Leib	495. Dziedzic Józef	439. Gutwirth Chane	99. Kozubowska Anna	534. Łazarska Joanna
77. Blumenfeld Rifka	503. Drohojowska Maryja	463. Glanz Karol	119. Karich Karol	533. Łazarska Maryja
89. Bielkiewicz Pankracy	518. Dinstag Jdes	483. Gawlik Tekla	121. Kałużyńska Faustyna	541. Lōwy Efroim
96. Borgenicht Amalia	521. Dziubanowski Jan	525. Gutwirth Rifka	127. Kolbe Stanisława	106. Meleszkiewiczowa Olg.
109. Baraniecki Aleksander	539. Dąbrowska Bronisł.	1. Holzmüller Antoni	130. Kokurewiczowa Sabina	122. Meiles Lotty
120. Bałszewski Maxymil.	548. Dinor Dora	52. Habesta Józef	143. Kiltynowicz Wanda	162. Margulies Roza
131. Bielawski Karol	553. Datka Tomasz	94. Honkiszewska Maryja	164. Kurkiewicz Anna	182. Mostowski Edward
134. Buczyński Stanisław	555. Dym Rebeka	100. Hinamelblau Iz. Mend.	178. Kiltynowicz Wanda	189. Mankiewicz Julija
135. Buch Jakób	30. Ebers Henryk	150. Herzog Rifke	194. Korzeniowska Józefa	250. Mars Antoni
137. Binkiewicz N.	103. Einsporn Aleksander	162. Hirt Rosa	205. Kokurewicz Aleksand.	258. Merin Tobias
139. Brandt Józef	286. Eckstein Frimcia	186. Hilbricht Leopoldyna	215. Kochen Lucyna	277. Malinowski Teofil
158. Budny Józafat	368. Elsnor Rozalija	187. Hamburger Ansel	223. Konstantynowicz Olena	280. Münz Leontyna
160. Berger Anna	385. Elderlein Olga	193. Henenberg Ernestyna	230. Krzymuska Paulina	289. Margulies Justyna
179. Burkiewicz Helena	408. Ender Maryja	214. Heilperin Paweł	232. Komorowski Józef	304. Mandelbaum Dawid
196. Bąbach Tonia	497. Englinder Reizel	224. Halpern Sara	239. Korzym Jan	319. Małowska Maryja
248. Baier Hortenzja	524. Einberg Scheindla	226. Herztech Nachmen	240. Kulesza Stefania	320. Mścichowska Józefa
260. Berl Beile	2. Felkel Feliks	236. Horn Henriette	244. Karwačka Sylwija	348. Miler Karol
270. Braun Hanine	26. Fischer Maryja	237. Hirsch Chajes	252. Kunstman Józefa	444. Mondschein Jdes
276. Barański Antoni	56. Fritzowa Maryja	279. Hirsch Emma	294. Krzysztowicz Marcela	445. Müller Regina
288. Bernstein Sara	84. Frankenstein Louis	284. Horschowska Roza	302. Marzantowicz Maryja	448. Moczydłowski Wład.
296. Bimer Fryderyka	104. Friedbergowa Waleryja	317. Hering Jozefine	308. Kozłowska Maryja	466. Mutniańska Czesława
300. Bonnenfant Anais	114. Frycz Kazimierz	343. Hermann Jlka	309. Kozłowska Karolina	468. Mańkowska Tekla
316. Batschis Cecylja	128. Filar Józef	353. Hermann Sara	308. Kozłowska Karolina	520. Melkner Race
325. Burdman Hani	132. Finik Konstanty	365. Hyżycki Stanisław	321. Kancerewicz S.	523. Markus J.
418. Birnbaum Bronisława	140. Fischer Jan	366. Higersberger Julija	329. Korman Samuel	527. Met Feiga
419. Blech Maryja	168. Folner Julija	367. Heltman Emilija	357. Kossowska Romanija	559. Markus Rebeka
423. Blachut Karolina	192. Fenchel Gittel	371. Hasel Emil.	380. Kupfer Amalija	564. Milewicz Władysław
429. Beres Rozalija	225. Fleszau Rozel	393. Huber Maryja	401. Kuczyńska Blima	40. Nowakowska Marcela
449. Bohdanowicz Józef	267. Finkelstein	396. Hirschberg Janina	405. Konturek Maryja	61. Neudorfer Sali
454. Balko Wanda	295. Friedenberg Wolf	415. Henisz Anna	417. Katz Roza	117. Nosokowska Joanna
469. Bolland Tinia	334. Ferber Franciszka	446. Halberstam Chaskel	422. Kutowski Szymon	127. Niepokojczycka Miecz.
471. Banasch Maryja	338. Frogel Małke Rachel	469. Halpern Charlotte	450. Kruszewska Leontyna	190. Nowakowska Helena
476. Baschy Ester	341. Freund Fanny	478. Hirschberg Rozalija	457. Krosnodebska Cecylja	195. Necheles Anna
505. Bodner Estera	421. Folgeman Nathan	488. Hirschsohn Paulina	459. Kreibich Ludwik	212. Nowakowa Julija
506. Blaser Mindel	482. Paszczewski Wład.	489. Hornstein Taube.	464. Kowalewska Eleonora	213. Nowacka Jadwiga
512. Broniszewski Eustachy	515. Fränkel Czarne	526. Haber Beila	485. Kellermanowa Kazim.	219. Niwaenberger Edward
522. Brecher E.	540. Frenkel Samuel	537. Hirschenhorn Gittel.	491. Kahn Perl	432. Neumann B.
549. Bass Gittel	560. Frenkel Tonia	13. Hnicki Piotr	501. Komorowski Jan	487. Nattel Gittel
551. Bauer Taube	10. Grünberg Nuchem	18. Janiga Jan	512. Krzyżanowski Aleks.	36. Okanowicz Grzegorz
557. Broder Abraham	23. Grünberg Golde	31. Jelenkiewicz Rozalija	513. Kaczkowska Józefa	90. Olszewska Ludwika
33. Cohn Breinla	53. Grünspan W.	39. Jbjańska Jadwiga	538. Keil Ernestyna	134. Olejnik Michał
49. Christianus Amalija	59. Gałszowski Jan	42. Jabłonowska Zofija	539. Korusiewiczowa Zofija	217. Oppenheimowa Berta
133. Cisko Katarzyna	66. Getz Sara	78. Jagodziński Józef	6. Lerch Leontyna	227. Ornstein Ernestyna
228. Chomiczy Józef	74. Gailhofer Piotr	109. Jakób Juda	35. Łęczyńska Olga	306. Olizarowa Zofija
243. Chelińska Salomeja	75. Gogolewski Antoni	118. Jaworska Jadwiga	97. Lorentski Andrzej	345. Oczosalska Olga
307. Chełmiński Ludwik	85. Gąsiorowska Kazim.	122. Jnwald Anna	118. Lentzka Maryja	420. Odeska Charlotte
324. Chmielewska Lucyna	86. Gabrysiewicz Maryja	141. Jbjański Wacław.	137. Lepszy Edward	507. Oster Laie
350. Cholewka Maciej	93. Grodzicki Józef	142. Jules Joanna.	146. Lill Anna	554. Olech Maryja
398. Cossa Helena	147. Grzębska Antonina	151. Jorisch Henriette	153. Łopatynierowa Paulina	51. Pęczyzna Jakób
411. Cermak Maryja	154. Gutman Zwettel	167. Jarnuskiewicz Helena	160. Lamm Roza	60. Pautsa Elizabeta
413. Cywińska Wanda	165. Gabrysiewicz Maryja	171. Jelski Adam	161. Lichtman Sara	83. Pietruszewski Bolesł.
475. Czaczkes Anna	170. Gruszczyńska Maryja	174. Jakobowitz Ruchel	176. Ładyżyńska Melanija	123. Płaczek Kazimiera
494. Czaplicka Józefa	173. Goldflus Fani	183. Jaworska Wanda	181. Lipkowska Cezaryna	125. Pfeffer Nachman
8. Dąbska Helena	218. Gradstein Marek	222. Jajus Olga	184. Leisten Emil	159. Pekár E.
16. Dienstl Stanisław	249. Glińska Eliza	229. Jurkiewicz Kazimierz	197. Landau Mirel	188. Pariser Beila
27. Diwald Eleonora	256. Grodecki Mieczysław	242. Jawornicka Albina	203. Laufer Feige	209. Pulwarska Józefa
41. Dobrzańska Józefa	261. Grünstein Sime	263. Jahlowa Stanisława	204. Lamel Reizel	216. Potocki Aleksander.
		283. Jaworska Antonina		

233. Peterma Anna	434. Reich Regina	199. Staczyńska Emilija	21. Tustanowski Michał	247. Wojciechowski Romua.
254. Płonezyńska Leontyna	442. Rottenberg Chana	200. Stern Pepi	37. Tabaczyńska Matylda	253. Witoszyńska Helena
275. Pollak Eleonora	451. Reinertz Salomea	221. Szymusik Maryja	58. Tomczyk Katarzyna	274. Wittmayer Roza
282. Pieńczykowski Walerj.	470. Robinsohn Regina	235. Sekler Elijasz	71. Turowska Wincencyja	281. Wierzbowski Ignacy
304. Posner Abraham	481. Redlich Zofija	238. Schmidt A.	80. Tokarzewska Salomeja	291. Włodek Albina
305. Premik Maryja	519. Rosdeutscher Fanny	246. Schabenbeck Anna	201. Tiszchenkel Lieba	299. Wątróbski Mikołaj
331. Platz Zofija	543. Romaszkan Maryja	264. Scharf Izak Hirsch	206. Trau Salim	301. Wójtnowski Jan
344. Pressel Louise	561. Resler Wolf	266. Schupf Hani	242. Towarnicka Albina	313. Wasserkrug Amalia
375. Perlberg Emma	5. Schänker Benjamin	278. Skibińska Karolina	265. Turman Alter	318. Weiss Klara
377. Pardie Izrael	14. Schwetz Władysław	297. Schnitzer Agnieszka	273. Torschirem Anna	332. Weinstein Anna
392. Pataky Julijusz	15. Schwetz Stanisław	310. Schapira Sali	360. Tschofen Tomasz	342. Welikowska Berta
399. Piotrowska Filomena	22. Stupnicka Władysł.	311. Seidner Debora	412. Trzemeski Edward	355. Wigder Sara
410. Pressel Salamon	28. Skórczewski Bolesław	312. Steinberg Chajje	424. Teodorowicz Józef	359. Woytasiówna Wanda
543. Preisner Maryja	32. Śliwowa Wiktoryja	347. Studziński Władysł.	428. Targowska Irena	361. Wajda Marcelli
550. Polenezer Ester	34. Stern Sara	364. Sawczyński Grzegorz	440. Teichholz Chajje	397. Wojnowa Maryja
562. Peterfreund Leib	44. Statter Cecylia	369. Sieniaka Maryja	465. Tarnowska Maryja	414. Werner Zofia
9. Rogozińska Jadwiga	45. Sołdraczyński Ignacy	370. Sekowska Wanda	479. Tuczyńska Mindla	416. Werner Aniela
29. Rajmusz Franciszek	46. Skotnicki Jan	376. Sternhell Sabina	536. Tuszyńska Perel	452. Wittenberg Rozalia
38. Radziszewska Józefa	63. Spiegel Izrael Leizer	386. Schimitzek Maryja	556. Tuzaćka Anna	462. Weselroth Anna
43. Rylska Stanisława	69. Sfeczkowska Wanda	387. Schnitzer Samuel	4. Uleniecki Teofil	480. Wązoczańska Maryja
64. Roshändler Rifka	72. Scharf Antonina	393. Souczek Józefina	287. Uiberall Wilhelm	486. Węglarski Tadeusz
65. Rubinlicht Izrael	73. Schmiedt Jan Henryk	404. Schenel Franciszka	298. Unger Jadwiga	492. Weiman Ettel
81. Raczyńska Aniela	79. Starzyński Jan	407. Schüller Johan	430. Urbański Antoni	508. Wider Jente
88. Rappaport Teodor	98. Skórczewska Marcelina	409. Sonnenschein Dawid	24. Wczelak Paulina	511. Wiustock Betty
91. Rózański Albert	101. Sałubżyński Maurycy	437. Steinman Laje	62. Wiener Estera	528. Wojciechowska Konst.
102. Rudnicki Józef	105. Schmelzer Józef	438. Szydłowski Jakób	68. Wittkova Helena	535. Weisblum Chawa
115. Reissowa Barbara	107. Szczepańska Helena	453. Seilern Ida	82. Weimer Maryja	546. Wizer Gittel
136. Rylski Adolf	108. Serdowa Antonina	455. Soczek Henryk	92. Wodzicki Władysław	25. Zawadzka Emilia
152. Reich Róża	116. Szumpeter Jan	456. Smolkowa Wanda	110. Włodek Zdzisław	143. Załęska Karolina
155. Radziszewski Bronisł.	124. Srednicki Józef	460. Siegel Rosa	111. Węsiak Henriette	156. Zienkowiec Konstanc.
177. Rausch Rozalija	126. Starzyński Jan	467. Sawicka Rozalija	112. Wołkow Aleksandra	210. Zadurowicz Kajetan
185. Rekert Maryja	129. Sehenfeld Amalija	472. Sobańska	138. Wysocki Aleksander	269. Zinberg Feiga
211. Romaszkan Grzegorz	144. Scherantz Wilhelmina	496. Schmal Anna	149. Weinberger Jeanette	349. Zahradnik Adolf
255. Reichman Dawid	148. Sękowski Józef	499. Starak Jan	166. Wodzicki Antoni Kaz.	502. Załęski Stanisław
293. Russanowska Maryja	163. Swiderski Jan	504. Sprung Ettel	191. Wronski Adam	529. Zins Fanni
339. Rubin Perl	169. Sokołowska Jadwiga	530. Seinfeld Sara	202. Weiss Aleksander	545. Zwik Estera
374. Reisman Sare	172. Schupt Hani	544. Stoekmar Emilija	208. Wiczorkowska Henr.	552. Zimmetbaum Perel
406. Ryż Wiktoryja	175. Soltan Michał	563. Strik Estera	220. Wilczkiewicz Petron.	554. Zwilling Ernestyna
431. Rauchweger E.	198. Sehein Rozalija	7. Tokarzewska Helena	234. Weindling Joachim	558. Zoller Izak.

**Treść numeru.** Kalendarz. — Rzut oka na geograficzne rozpozalenie zdrojów i zakładów leczniczych w Polsce, skreślił dr. B. Skórczewski. — Żegiestów w r. 1888, skreślił dr. Zgórski. — Z życia motyli (odcinek) St. Kremer. — Drobne wiadomości. — Drobnotki humorystyczne. — Wiadomości urzędowe e. k. Zarządu zdrojowego w Krynicy. — Spostrzeżenia stacji meteorologicznej e. k. Zakładu zdrojowego w Krynicy od dnia 23 do 29. czerwca 1889. — V. Lista Gości zdrojowych w Krynicy, przybyłych od dnia 25. czerwca do 1. lipca 1889 r. — II. Lista Gości w Żegiestowie, przybyłych od dnia 22-go do 30-go czerwca 1889 r. — Spis alfabetyczny gości Krynickich, przybyłych od 15-go maja do 1-go lipca 1889 r. — Ogłoszenia.

**Farby, Pokosty i Lakiery**

do wszelkich użytków, tanie i dobre

**ALOJZEGO HÜBNERA**

w Łowiczu 6 16

ulica Karola Ludwika Nr. 13.

## A. SZUBERT FOTOGRAF W KRAKOWIE

ulica Krupnicza Nr. 7,

w Szczawnicy w Dworcu Gościnnym.

Fotografuje **Portrety** z ulepszeniami momentalnemi, zdejmuje **Grupy** do 100 osób w **Krakowie**, w **Szczawnicy** do 30 osób w salonie.

Są do nabycia najnowsze widoki **Tatr**, **Pienin** i **Szczawnicy**.

Fotografuje naturalnej wielkości oryginałów „**Lituanii**“ **Grotgera**, jak również obrazu: „**Kościuszkę pod Racławicami**“, w niewykonywanym dotychczas formacie wielkości 1 metr 20 centymetrów. 4 15

Polecając się Szanownej Publiczności, upraszam o łaskawe względy.

## KEFIR

zalecany przez pp. Lekarzy dla osób niedokrewnych, nerwowych i potrzebujących szybkiego odżywiania, zamawiać można przy źródle głównem w żętyczarni, na następujących warunkach: 1 4

Zamawia się najmniej tygodniowo. — Odbierając przy źródle, płaci się 2 zlr. 10 cent., z odstawą do domu 2 zlr. 24 cent. za 7 flaszek. Zamówienia przyjmuje się od godziny 11 rano do 1 w południe, lub 5 do 6 wiecz. — Kto zamawia od razu 10 flaszek, otrzymuje jedną sztukę bezpłatnie. — Kefir odbierać można w godzinach rannych od 6 do 8 i popołudniu od 3 do 5. — Kaucya na flaszkę 50 cent.

Kraków, ul. Gołębia L. 5, I. piętro.

Szkoła prywatna żeńska 8-klasowa z Pensyjonatem  
**LUCYI ŻELESZKIEWICZÓWNEJ**

przyjmuje do zapisu na rok 1889/90 uczennice miejscowe i dochodzące. 1 5

Naukę rozpocznie między 1. a 8. września.

# ŻEGLIESTÓW

## ZAKŁAD ZDROJOWO-KĄPIELOWY i KLIMATYCZNY

położony w uroczej, górzystej dolinie, otwartej li tylko ku południowi, odznaczający się niezwykłym czystym, górskim powietrzem.

### Zdrój najsilniejszej szczawy żelazistej,

zalecany przez najznakomitszych lekarzy krajowych i zagranicznych. — Zakład posiada blisko 300 niedrogich i porządnie urządzonych mieszkań z uroczym widokiem na dolinę Popradu, dwie pierwszorzędne restauracje, — dwie piękne Sale balowe w Domu zdrojowym i Hotelu, kryty chodnik, czytelną czasopism, bibliotekę, muzykę miejscową, zebrania tygodniowe i wycieczki w uroczę okolice.

### Od dwóch lat służą do użytku publicznego Nowe Łazienki,

z wszelkim komfortem, według zasad współczesnej balneotechniki urządzone. Kąpiele mineralne gazowe, silniejsze, niż w innych pokrewnych zakładach krajowych i zagranicznych, według ulepszonej metody Schwarza, kąpiele borowinowe, znakomite i nadzwyczaj skuteczne kąpiele w Popradzie, równające się kąpielom morskim.

### Pora zdrojowa trwa od 1-go Czerwca do końca Września.

W Czerwcu i Wrześniu mieszkania są tańsze o jedną trzecią część.

Lekarz ordynujący Dr. Kazimierz Zgórski. — Staeyja kolei Tarnowsko-Leluchowskiej (przystanek), poczta i telegraf w Zakładzie. — Bliższych wyjaśnień udziela, zamówienia na wodę i mieszkania przyjmuje, oraz wszelkie interesa Zakładu załatwia

ZARZĄD. 3 4

## KAROL CZAPLICKI, JUBILER

w Krakowie, Plac Maryjański L. 1

poleca wyroby ze złota i srebra, oraz uskutecznia naprawy po cenach umiarkowanych.

Filije podczas sezonu kąpielowego 2 4

W KRYNICY i SZCZAWNICY.

## FABRYKA CHEMICZNO-KOSMETYCZNA EDWARDA KIERNIKA

w Krakowie, Rynek Nr. 20,

ma zaszczyt zawiadomić P. T. Publiczność, iż uwzględniając różniczne potrzeby i wymagania stałych swych Odbiorców, zaopatrzoną została na sezon letni we wszelkie artykuły chemiczno-kosmetyczne i wytworne perfumeryje wyrobu krajowego, niestępującami w niczem francuskim i angielskim, — jak niemniej we wszelkie przybory toaletowe, kasetki wypełniane perfumami, podstawi na flakony, Etni podrózne itd.

Ceny nader umiarkowane. 2 6

Józef Biliński.

## K. RZAÇA i CHMURSKI

w Krakowie, przy ulicy św. Gertrudy Nr. 4,

polecają swoje

### WODY LECZNICZE.

#### WODA Z PYROFOSFORANEM ŻELAZA

wybórny środek w bezkrwistości i blednicy.

#### Woda Bromowa

przeciwno słabościom nerwowym, jakoto: w migrenie, hysteryi, epilepsyi, bezsenności itp. używana na zlecenie lekarza.

#### WODA JODOWA

przewyższająca wszelkie wody naturalne, Jod zawierające.

#### Woda litowa

jedyny środek w cierpieniach pęcherza moczowego i arttryzmie, używana na zlecenie lekarza.

### Zakład fabryczny wód mineralnych sztucznych

założony w roku 1863.

Broszury przesyła się na żądanie franco.

## Dwie wsie

w powiecie wielickim położone, jedna 3 mile, druga 4 $\frac{1}{2}$  mili od Krakowa oddalone, bardzo dobrze zagospodarowane, wraz z lasami, inwentarzem żywym i martwym i t. d., lub bez tegoż, są każdego czasu z wolnej ręki, razem lub osobno, do sprzedania.

Budynki mieszkalne i gospodarskie w bardzo dobrym stanie.

Bliższa wiadomość w kancelaryi adwokackiej Dra Józefa Kopfa w Krakowie, ul. Stolarska Nr. 15.

Wszelkie pośrednictwo wykluczone.

## W KRYNICY

w samym Zakładzie, Dom Gościnny o 24-ch numerach, z kompletnym wewnętrznym umeblowaniem, elegancko odnowiony, z przyległym placem budowlanym i ogrodem, tudzież budynkami gospodarskimi, z wolnej ręki

do sprzedania.

Wiadomość u R. Muryanego w Krakowie, na Groblach Nr. 7, lub w Krynicy, w domu „Romanowce“ (dawniej „pod Lipami“).

4 6